



JORNAL OFICIAL

Município de Teixeira - Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo

Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Edição N°130/2023

Teixeira - PB

25 de julho de 2023

PORTARIAS

PORTARIA N.º 132/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, na forma estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 59/99, Art. 37; **RESOLVE:**

Art. 1º - Exonerar, A PEDIDO, **JOSÉ CARLOS COSTA XAVIER**, portador do CPF nº 030.580.594-00, do cargo de PROFESSOR CLASSE B – LÍNGUA PORTUGUESA, Matrícula 99900188, lotado na Secretaria de Educação, conforme Portaria 184/2002, datada em 14 de março de 2002, na estrutura organizacional do poder executivo.

Art. 2º a presente exoneração dar-se-á, levando em consideração o Parecer Jurídico N° 047/2023/ASSJUS/PMT, que analisou o requerimento com o pedido de exoneração voluntária, a partir da data de 20/07/2023, assinado pelo funcionário em questão.

Art. 3º a exoneração voluntária está prevista na Lei 59/99, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal e em seu Art. 37, que especifica sobre a exoneração voluntária, que dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 20 de julho de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teixeira - PB, 25 de julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO E CONTRATOS

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO N° 01.069/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: ENDOMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº. 70.104.344/0001-26

OBJETO: DO OBJETO – O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer na **CLÁUSULA PRIMEIRA E TERCEIRA** - O valor de R\$ 17.651,87 (dezesete mil, seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos) do contrato, no

percentual aproximado de 25 %, passando a ter um valor global aditivado de R\$ 89.577,47 (oitenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), conforme tabela abaixo:

IT E M	DESC RIÇÃO	MA RC A	U N D	Q N T	QUA NT ADIT IVAD A	VAL OR UNI TAR IO	TO TA L DO S ITE NS ADI TIV AD OS
2	ALG ODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO	NA TH ALIA A	P C T	80	20	R\$ 10,45	R\$ 209,00
7	COM PRES SA DE GAZES HIDRÓFILAS 7,5 X 7,50CM, 11 FIOS, 5 DOBRAS/8 COM 500 UNIDADES	KA SM ED	P C T	120	30	R\$ 7,49	R\$ 224,70
8	COM PRES SA DE GAZE ROLO ALTA	KA SM ED	R L	80	20	R\$ 11,99	R\$ 239,80

	ABSORÇÃO 91CM X 91M 13 FIOS						
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25 X 7,22 G , CAIXA COM 100 UNIDADES	LA BOI MP OR T	C X		31	R\$ 5,87	R\$: 181,97
				1 2 5			
11	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 13 X 0,45. 26 G , CAIXA COM 100 UNIDADES	LA BOI MP OR T	C X		7	R\$ 6,00	R\$: 42,00
				3 0			
12	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20 X 5,5. 26 G , CAIXA COM 100 UNID	LA BOI MP OR T	C X		7	R\$5,50	R\$38,50
				3 0			

	ADES						
13	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20 X 5,5. 26 G , CAIXA COM 100 UNIDADES	LA BOI MP OR T	C X		10		R\$6,88 R\$68,80
				4 0			
14	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40 X 12 , CAIXA COM 100 UNIDADES	LA BOI MP OR T	C X		12		R\$6,39 R\$76,68
				5 0			
19	CLOROXIDINA 2%. SOLUÇÃO TÓPICA 1000 ML	RIO QUÍMICA	L T		25		R\$16,42 R\$410,50
				1 0 0			
20	CLOROXIDINA 2%. SOLUÇÃO DEGERMANTE 1000 ML	RIO QUÍMICA	L T		12		R\$14,38 R\$172,56
				5 0			
21	PVPI DEGER 10	RIO QUÍMICA	L T		12		R\$31,29 R\$375,48
				5 0			

	1000 ML LITRO	CA					
24	ABAI XADOR DE LINGUA DE MADEIRA. PACOTE COM 100 UNIDADES	THEOTO	PCT		25	R\$3,55	R\$88,75
26	APARELHO DE PRESSÃO ART. ADULTO	SOLIDOR	UND	15	3	R\$51,99	R\$155,97
34	ATA DUR A EM CREPE EM ALGODÃO, COM DIMENSÃO DE 15 CM X 4,5 M, COM 13 FIOS. PACOTE COM 12 UNIDADES	BIO TEXTIL	PCT	100	25	R\$5,49	R\$137,25
35	ATA DUR A EM CREPE EM ALGODÃO,	BIO TEXTIL	PCT	100	25	R\$7,39	R\$184,75

	COM DIMENSÃO DE 20 CM X 4,5 M, COM 13 FIOS. PACOTE COM 12 UNIDADES						
38	AVENTAL MANGALONGA GOL D 40G	KASMED	UND	400	100	R\$1,97	R\$197,00
39	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL . CX C/ 50 UND	DESCARBOX	CX	200	50	R\$4,34	R\$217,00
41	PROPÉS DESCARTÁVEIS (SAPATILHA) COM ELÁSTICO EM VOLT A C/ 100 UNIDADES	KASMED	PCT	70	17	R\$6,29	R\$106,93
42	TOUCA DESCARTÁVEL (GOR	KASMED	PCT	250	62	R\$6,26	R\$388,12

	ROCI RÚR GICO COM ELÁSTICO COM 100 UNIDADES						
45	CATER INTRAVE NOSO DESCARTÁVEL 14 G	LABORIMPORT	UND	100	25	R\$0,50	R\$12,50
46	CATER INTRAVE NOSO DESCARTÁVEL 16 G	LABORIMPORT	UND	100	25	R\$0,50	R\$12,50
47	CATER INTRAVE NOSO DESCARTÁVEL 18 G	LABORIMPORT	UND	600	150	R\$0,50	R\$75,00
59	COLTOR DE MATERIL A PÉRFURO CORTANTE PAPELÃO 20 L	DESCARBOX	UND	200	50	R\$5,14	R\$257,00
63	EMBALAGEM TUBULAR PARA ESTE RELI	PAPER	UND	200	5	R\$47,49	R\$237,45

	ZAÇÃ O GRAU CIRÚRGICO 150M M X 100 M							
64	EMBALAGEM TUBULAR PARA ESTE RELI ZAÇÃ O GRAU CIRÚRGICO 200M M X 100 M	PAPER	UND	20	5		R\$63,99	R\$319,95
65	EMBALAGEM TUBULAR PARA ESTE RELI ZAÇÃ O GRAU CIRÚRGICO 300M M X 100 M	PAPER	UND	20	5		R\$94,99	R\$474,95
68	LENÇOL PAPEL HOSPITALAR 70 CM X 50 M, COR BRANCO	KAMI	UND	150	37		R\$5,99	R\$221,63

70	EQUIPO MACROGOTAS	TKL	UND	700	175	R\$0,77	R\$134,75
72	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL	ADVANTIVI	UND	20	5	R\$9,90	R\$49,50
79	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30MM	CIE X	UND	120	30	R\$2,59	R\$77,70
99	LANÇETAS AUTOMÁTICAS C/100	TKL	CX	50	12	R\$4,99	R\$59,88
101	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE N 11, ESTE RELIZADA	LA BOIMPORT	UND	300	75	R\$0,20	R\$15,00
102	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA EM AÇO INOX	LA BOIMPORT	UND	700	175	R\$0,20	R\$35,00

	IDÁVEL CORTANTE N 15, ESTE RELIZADA						
103	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE N 21, ESTE RELIZADA	LA BOIMPORT	UND		175		R\$0,20 R\$35,00
104	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE N 22, ESTE RELIZADA	LA BOIMPORT	UND		175		R\$0,20 R\$35,00
105	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA EM AÇO INOXIDÁVEL	LA BOIMPORT	UND		300		R\$0,20 R\$60,00

	EL CORTANTE N 23, ESTE RELIZADA						
106	LÂMINA DE BISTURI CIRÚRGICA EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE N 24, ESTE RELIZADA	LABORatório	UND	175	R\$0,20	R\$35,00	
107	PINÇA DE CHERON DESCARTÁVEL N/ESTÉRIL	KOLPLAST	UND	25	R\$1,29	R\$32,25	
108	LUVAS ESTÉRIL N 7,0 PAR	BECARE	PAR	300	R\$0,94	R\$70,50	
109	LUVAS ESTÉRIL N 7,5 PAR	BECARE	PAR	625	R\$0,94	R\$37,50	
126	SONDA DE FOLEY N 10,DUAS VIAS, EM BARR	LABORatório	UND	20	R\$1,90	R\$38,00	

	ACHATA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS						
127	SONDA DE FOLEY N 12,DUAS VIAS, EM BARRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS	LABORatório	UND		20	R\$1,90	R\$38,00
128	SONDA DE FOLEY N 14,DUAS VIAS, EM BARRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS	LABORatório	UND		20	R\$1,90	R\$38,00
129	SONDA DE FOLEY N 16,DUAS VIAS,	LABORatório	UND		37	R\$1,90	R\$70,30

	EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS						
130	SONDA DE FOLEY N 18,DUAS VIAS, EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS	LA BOI MP OR T	U N D	150	37	R\$1,90	R\$70,30
131	SONDA DE FOLEY N 20,DUAS VIAS, EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS	LA BOI MP OR T	U N D	150	37	R\$1,90	R\$70,30
132	SONDA DE FOLEY N 22,DUAS VIAS, EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS	LA BOI MP OR T	U N D	80	20	R\$1,90	R\$38,00

	AS VIAS, EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS						
133	SONDA DE FOLEY N 24,DUAS VIAS, EM BORRACHA NATURAL SILICONIZADA, COM 2 ORIFÍCIOS	LA BOI MP OR T	U N D	80	20	R\$1,90	R\$38,00
134	SONDA ENDOTRAQUEAL N 3,5-0MM, COM BALÃO	LA BOI MP OR T	U N D	80	20	R\$3,64	R\$72,80
135	SONDA ENDOTRAQUEAL N 3,0-0MM, COM BALÃO	LA BOI MP OR T	U N D	80	20	R\$3,64	R\$72,80
13	SONDA	LA	U	80	20	R\$3,64	R\$63,60

7	A END OTRA QUE AL N 4,5- 0MM, COM BALÃ O	BOI MP OR T	N D	0	24	4,80
13 8	SOND A END OTRA QUE AL N 4,0- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$4, 13	R\$8 2,60
14 1	SOND A END OTRA QUE AL N 5,5- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
14 3	SOND A END OTRA QUE AL N 5,0- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
14 5	SOND A END OTRA QUE AL N 6,5- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
14 6	SOND A END OTRA	LA BOI MP OR	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80

	QUE AL N 6,0- 0MM, COM BALÃ O	T				
14 7	SOND A END OTRA QUE AL N 7,5- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
14 8	SOND A END OTRA QUE AL N 7,0- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
14 9	SOND A END OTRA QUE AL N 8,5- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
15 0	SOND A END OTRA QUE AL N 8,0- 0MM, COM BALÃ O	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80
15 1	SOND A END OTRA QUE AL N 9,0-	LA BOI MP OR T	U N D	8 0	20 R\$3, 24	R\$6 4,80

	OMM, COM BALÃO						
181	ADRENALINA 1 MG/ML	HIPOLABOR	AMP	300	75	R\$0,99	R\$74,25
184	ATROPINA 0,25MG/ML	FARMACE	AMP	300	75	R\$1,19	R\$89,25
185	BENZILPENICILINA BENZANTINÁ 1.200.000UI	TEUTO	AMP	700	175	R\$7,41	R\$1.296,75
187	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 10 ML	FARMACE	AMP	250	62	R\$0,79	R\$48,98
188	BROMOPRIDA 5 MG/ML	HIPOLABOR	AMP	1000	250	R\$1,59	R\$397,50
190	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMIDA - 20 MG/ML	FARMACE	AMP	1000	250	R\$0,98	R\$245,00
191	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMIDA + DIPIRONAMON	FARMACE	AMP	1500	375	R\$2,07	R\$776,25

	OIDRATA DA 4/500 MG/ML						
194	CETOPROFENO - 100 MG I.V	HIPOLABOR	AMP	700	175	R\$3,24	R\$567,00
196	CIMETIDINA - 150 MG/ML	HYPOTOFARMA	AMP	700	175	R\$1,49	R\$260,75
199	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5 MG/ML	HIPOLABOR	AMP	250	62	R\$5,71	R\$354,02
204	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG /2ML	FARMACE	AMP	1000	250	R\$0,67	R\$167,50
206	COMPLEXO B 2 ML	HYPOTOFARMA	AMP	2000	75	R\$2,59	R\$1.295,00
207	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG /3ML	FARMACE	AMP	1000	250	R\$1,14	R\$285,00
208	DICLOFENACO DE POTÁSSIO	TEUTO	AMP	1500	375	R\$2,04	R\$765,00
20	DIPIR	FA	A	1.	375	R\$1,	R\$5

9	ONA SÓDICA 500 MG/ML	RM AC E	M P	500	58	92,50
210	DEXAME TASONA 4MG/ML	FARMAC E	A M P	1.200	300	R\$1,79 R\$537,00
212	ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML I.V	BLAU	A M P	220	55	R\$15,84 R\$871,20
213	FITOMETADIONA (VITAMINA K) 10MG/ML	BLAU	A M P	300	75	R\$2,19 R\$164,25
214	FUROSEMI DA 10MG/ML	FARMAC E	A M P	1.200	300	R\$1,05 R\$315,00
215	GLICOSE 50% AMPOLA DE 10ML	FARMAC E	A M P	1.200	300	R\$0,41 R\$123,00
217	HEPARINA 5.000 UI/ML	HIPOLABOR	A M P	300	75	R\$8,69 R\$651,75
221	MALEATO DE METILERGOMETRINA - 0,2MG/ML	U. QUIMICA	A M P	300	75	R\$2,64 R\$198,00
22	OCIT	U.	A	3	75	R\$2, R\$1

4	OCINA - 5 U.I/ML	QUIMI CA	M P	00		04	53,00
226	ONDASETRON A, CLORIDRATO DINITRATO, SOLUÇÃO AQUOSA CONTENDO 4MG/2ML	HIPOLABOR	A M P			175	R\$1,96 R\$343,00
							700
							R\$17,651,87

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alinea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.

DATA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.
WENCESLAU SOUZA MARQUES
 Prefeito Constitucional

PRIMEIRO ADITIVO
CONTRATO Nº 01.074/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: PAULO RICARDO CORDEIRO DE GOIS, CNPJ sob o nº. 32.407.715/0001-50
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - acrescer na CLÁUSULA PRIMEIRA E TERCEIRA - Ovalor de R\$ 2.263,00 (dois mil, duzentos e sessenta e três reais) do contrato, no percentual aproximado de 25 %, passando a ter um valor global aditivado de R\$ 11.440,50 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo:

IT E M	DESC RIÇÃO	MA RC A	Q N T	U N D	QUA NT ADIT IVADA	VAL OR UNI TAR IO	TO TA L DO S IT EN S
--------	------------	---------	-------	-------	-------------------	-------------------	----------------------

							ADITI VA DO S
17	Álcool Iodado 0,1%, 1 000 ml	VIC FA RM A	30	L T	7	R\$ 19,62	R\$ 137 ,34
	Desinfetante Hospitalar De Nível Intermediário limpador e desinfetante direcionado para a área hospitalar a base de quaternário de amônio de 5 geração e peróxido de hidrogênio, que foi desenvolvido originalmente para o uso em hospitais. Além da atuação em hospitais, é indicada	BE KE R	12 0	G A L	30	R\$ 67,98	R\$ 2.0 39, 40

do também para laboratórios de análises clínicas, clínicas médicas e odontológicas, podendo ser utilizado em: Superfícies fixas: - Pisos, paredes, portas, bancadas, tetos, escadas, janelas, vidros, luminárias, equipamentos, incubadoras, mobiliários, louças sanitárias, macas. Artigos não críticos: - Termômetro axilar, estetoscópio,							
--	--	--	--	--	--	--	--

66	<p>suporte de soro, aparelhos de pressão, comadres, papagaios, bacias, cuba rim, cadeiras de banho. Desinfetante de nível intermediário : - Artigos de inaloterapia e assistência ventilatória. Ação bactericida e bacteriostática, sendo comprovada sua ação de desinfecção frente as Bactérias: Staphylococcus aureus, Salmonella cholera</p>								<p>aesuis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli, Enterococcus hirae, incluindo as multirresistentes Staphylococcus aureus MRS A, Klebsiella pneumoniae e Carbenemase e Acinetobacter baumannii, Fungos: Trichyton mentagrophytes, Candidaalbicans e Aspergillus niger, Tubérculos: Mycobacterium bovis e Mycobacterium</p>							
----	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

smegmatis, Esporos: Clostridium difficile. Dados Técnicos: Aparência: Líquido Transparente Cor: Incolor Odor: Característico pH: 2,0 - 3,0 Peso específico: 0,987 - 1,038 g/cm Viscosidade: 1,0 - 10,0 cps Teor de ativos: 11,0 - 14,0 % Teor de Ativos bactericidas: Quaternário de Amônio: 5,6 % e Peróxido de Hidro							
--	--	--	--	--	--	--	--

gênio: 4,25% Ativos bactericidas: Cloreto de cocobenzilalquil dimetilamônio, Cloreto de didecil dimetilamônio e Peróxido de Hidrogênio Registro do Ministério da Saúde: 3.0018 . GALÃO 5L							
75	Tubo Latex N200 PACOTE 15m (goias)	GOIAS LATEX X	10	P C	2	R\$ 43,13	R\$ 86,26
							R\$: 2.263,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alinea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.

DATA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.067/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: ALLFAMED COMÉRCIO

ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº. 31.187.918/0001-15

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer na **CLÁUSULA PRIMEIRA E TERCEIRA** - O valor de R\$ 12.985,13 (doze mil, novecentos e oitenta e cinco reais e treze centavos) do contrato, no percentual aproximado de 25 %, passando a ter um valor global aditivado de R\$ 66.187,83 (sessenta e seis mil, cento e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos), conforme tabela abaixo:

IT E M	DESC RIÇÃO	MA RC A	UN D	QU ANT	QUA NT ADIT IVAD A	VAL OR UNIT ARI O	TO TA L DO S IT EN S AD ITI VA DO S
1	ABSORVENTE PÓS PARTO, PACOTE COM 20 UNIDADES	MEGAFRAL	PCT		10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
3	FRALDA GERIÁTRICA TAMG, COM 30 UNIDADES	MEGAFRAL	PCT		20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
4	FRALDA GERIÁTRICA TAMM, COM 30 UNIDADES	MEGAFRAL	PCT		20	R\$ 30,30	R\$ 606,00
				40			
				80			
				80			

5	FRALDA INFANTIL TAMXG C/60 UNIDADES	MEGAFRAL	PCT		20		R\$ 30,00	R\$ 600,00
6	COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO). DIMENSÕES 45 X 50	ULTRA TÊXTIL	PCT		7		R\$ 40,00	R\$ 280,00
9	ESCOVA COM ESPONJA DE IODO POVIDONA 10% PARA ANTI SÉPSIA PRÉ OPERATÓRIA DAS MÃOS	VICPHARMA	UND		6		R\$2,00	R\$ 12,00
15	ÁLCOOL ETÍLICO 70%. FRASCO COM 1000 ML	BELLOBELA	LIT		100		R\$4,40	R\$ 440,00
16	ÁLCOOL GEL	SOLT	LIT		50		R\$4,95	R\$ 247,50
				80				
				30				
				25				
				40				
				20				

	70% 100 ML						0
18	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. SOLUÇÃO ANTI SSÉPTICA 1000 ML	VIC PH AR MA	L T		7	R\$4,7 0	R\$ 32, 90
23	ÉTER ALCO OLIZ ADO 1000 ML	VIC PH AR MA	L T		5	R\$20, 81	R\$ 10 4,0 5
25	ALM OTOL IA 500 ML BICO RETO TRAN SPAR ENTE	J. PR OL AB	U N D		7	R\$2,6 0	R\$ 18, 20
31	TERM ÔMET RO DIGIT AL	ME DL EV EN SO N	U N D		3	R\$7,8 0	R\$ 23, 40
33	ATAD URA EM CREP E EM ALGO DÃO	AN AP OLI S	P C T		25	R\$3,8 0	R\$ 95, 00
43	COLE TOR DE URIN A SISTE MA FECH ADO (BOL SA COLE TORA) 2	GL OM ED	U N D		62	R\$3,0 0	R\$ 18 6,0 0
				30			
				20			
				30			
				15			
				10 0			
				25 0			

	LITR OS						
51	CATE TER NASA L INFAN TIL	BIO SA NI	U N D		50		R\$1,0 5 R\$ 52, 50
54	SCAL P (DISP OSITI VO PARA INFU SÃO ENDO VENO SA) 19G	LA BO R IMP OR T	U N D		125		R\$0,1 8 R\$ 22, 50
55	SCAL P (DISP OSITI VO PARA INFU SÃO ENDO VENO SA) 21G	LA BO R IMP OR T	U N D		125		R\$0,1 8 R\$ 22, 50
56	SCAL P (DISP OSITI VO PARA INFU SÃO ENDO VENO SA) 23G	LA BO R IMP OR T	U N D		187		R\$0,1 8 R\$ 33, 66
57	SCAL P (DISP OSITI VO PARA INFU SÃO ENDO VENO SA) 25G	LA BO R IMP OR T	U N D		187		R\$0,1 8 R\$ 33, 66
58	SCAL P (LA BO N	LA BO N	U N D		187		R\$0,1 8 R\$ 33,
				20 0			
				50 0			
				50 0			
				50 0			
				75 0			
				75 0			
				75 0			

	DISP OSITI VO PARA INFU SÃO ENDO VENO SA) 27G	R IMP OR T	D				66
60	COLE TOR DE MATE RIAL PÉRF URO CORT ANTE DE PAPE LÃO 13 L	DE SC AR BO X	U N D		50	R\$4,0 0	R\$ 20 0,0 0
62	EMB ALAG EM TUBU LAR PARA ESTE RELIZ AÇÃO , GRAU CIRU RGIC O 100 MM X 100 M	EST ERI LC AR E	U N D		5	R\$31, 00	R\$ 15 5,0 0
69	SACO PARA LIXO HOSP ITAL AR 30 L. PACT C/ 100 UNID ADES	RA VA	P A C T		17	R\$11, 80	R\$ 20 0,6 0
73	MÁSC ARA PARA NEBU LIZA ÇÃO ADUL TO	SO LID OR	U N D		5	R\$5,0 0	R\$ 25, 00
					20		

77	ESPA RADR APO IMPE RME ÁVEL 10 CM X 4,5 M	MA XIC OR	R L		50		R\$6,1 7	R\$ 30 8,5 0
90	FIO CAT GUT SIMP LES COM AGUL HA N 4. AGUL HA 2.0 CM C/ 24 UND	TE CH NO FIO	C X		0		R\$69, 00	R\$ 0,0 0
91	FIO CAT GUT SIMP LES COM AGUL HA N 4. AGUL HA 3.0 CM C/ 24 UND	TE CH NO FIO	C X		0		R\$69, 00	R\$ 0,0 0
92	FIO CAT GUT SIMP LES COM AGUL HA N 5. AGUL HA 3.0 CM C/ 24 UND	TE CH NO FIO	C X		0		R\$69, 00	R\$ 0,0 0
93	FIO DE NYLO N	TE CH NO FIO	C X		2		R\$28, 00	R\$ 56, 00
					10			

	MON OFIL AME NTO 2- 0 COM AGUL HA N 3 CM CILIN DRIC A C/ 24 UND						
94	FIO DE NYLO N MON OFIL AME NTO 3- 0 COM AGUL HA N 2-0 CM CILIN DRIC A C/ 24 UND	TE CH NO FIO	C X	2		R\$28, 00	R\$ 56, 00
					10		
95	FIO DE NYLO N MON OFIL AME NTO 4- 0 COM AGUL HA N 3-0 CM CILIN DRIC A C/ 24 UND	TE CH NO FIO	C X	2		R\$28, 00	R\$ 56, 00
					10		
96	FIO DE NYLO N MON OFIL	TE CH NO FIO	C X	2		R\$28, 00	R\$ 56, 00
					10		

	AME NTO 5- 0 COM AGUL HA N 2-0 CM CILIN DRIC A C/ 24 UND						
97	FIO DE NYLO N MON OFIL AME NTO 6- 0 COM AGUL HA N 3-0 CM CILIN DRIC A C/ 24 UND	TE CH NO FIO	C X	2		R\$28, 00	R\$ 56, 00
					10		
98	TIRA S PARA GLIC EMIA, CX OU FRAS CO C/ 50 TIRA S	ME DL EV EN SO N	C X	4		R\$17, 00	R\$ 68, 00
					40		
11 0	LUVA LÁTE X PARA PROC EDIM ENTO TAM G	TO P QU ALI TY	C X	37		R\$10, 00	R\$ 37 0,0 0
					15 0		
11 1	LUVA LÁTE X PARA PROC	TO P QU ALI TY	C X	37		R\$10, 00	R\$ 37 0,0 0
					15 0		

	EDIM ENTO TAM M						
11 2	LUVA LÁTE X PARA PROC EDIM ENTO TAM P	TO P QU ALI TY	C X	15 0	37	R\$10, 00	R\$ 37 0,0 0
11 4	SERI NGA DESC ARTÁ VEL 20 ML, COM AGUL HA 25 X 7	DE SC AR PA CK	U N D	1. 50 0	375	R\$0,3 6	R\$ 13 5,0 0
11 5	SERI NGA DESC ARTÁ VEL 3 ML, COM AGUL HA 25 X 7	DE SC AR PA CK	U N D	3. 00 0	750	R\$0,1 5	R\$ 11 2,5 0
11 6	SERI NGA DESC ARTÁ VEL 5 ML, COM AGUL HA 25 X 7	DE SC AR PA CK	U N D	2. 00 0	500	R\$0,1 5	R\$ 75, 00
11 7	SERI NGA DESC ARTÁ VEL 10 ML, COM AGUL HA 25 X 7	DE SC AR PA CK	U N D	2. 50 0	625	R\$0,2 0	R\$ 12 5,0 0
12 0	SOND A DE ASPIR	BIO BA SE	U N D	20 0	50	R\$0,6 0	R\$ 30, 00

	AÇÃO TRAQ UEAL N 06, SILIC ONIZ ADA ESTE RELIZ ADA						
12 1	SOND A DE ASPIR AÇÃO TRAQ UEAL N 08, SILIC ONIZ ADA ESTE RELIZ ADA	BIO BA SE	U N D	20 0	50	R\$0,5 6	R\$ 28, 00
	SOND A DE ASPIR AÇÃO TRAQ UEAL N 10, SILIC ONIZ ADA ESTE RELIZ ADA	BIO BA SE	U N D	20 0	50	R\$0,5 6	R\$ 28, 00
12 2	SOND A DE ASPIR AÇÃO TRAQ UEAL N 12, SILIC ONIZ ADA ESTE RELIZ ADA	BIO BA SE	U N D	20 0	50	R\$0,5 6	R\$ 28, 00
12 3	SOND A ENDO TRAQ UEAL N 3- 0MM, SEM BALÃ	TO P ME D	U N D	80	20	R\$2,2 5	R\$ 45, 00

136	SONDA ENDOTRAQUEAL N 4-0MM, SEM BALÃO	TOPMED	UND	80	20	R\$2,25	R\$45,00
139	SONDA ENDOTRAQUEAL N 4,5-0MM, SEM BALÃO	TOPMED	UND	80	20	R\$2,25	R\$45,00
140	SONDA ENDOTRAQUEAL N 5,5-0MM, SEM BALÃO	TOPMED	UND	80	20	R\$2,25	R\$45,00
142	SONDA ENDOTRAQUEAL N 5,0-0MM, SEM BALÃO	TOPMED	UND	80	20	R\$2,25	R\$45,00
144	SONDA NASOGÁSTRICA N 04, CURTA, DESCARTÁVEL, ESTE RELIZADA	BIO SANI	UND	50	12	R\$0,55	R\$6,60
152	SONDA NASO	BIO SANI	UND	100	25	R\$0,55	R\$13,75

	GÁSTRICA N 08, CURTA, DESCARTÁVEL, ESTE RELIZADA						
156	SONDA NASOGÁSTRICA N 10, CURTA, DESCARTÁVEL, ESTE RELIZADA	BIO SANI	UND		25	R\$0,55	R\$13,75
158	SONDA NASOGÁSTRICA N 12, CURTA, DESCARTÁVEL, ESTE RELIZADA	BIO SANI	UND		25	R\$0,55	R\$13,75
160	SONDA NASOGÁSTRICA N 14, CURTA, DESCARTÁVEL, ESTE RELIZADA	BIO SANI	UND	100	25	R\$0,55	R\$13,75
162	SONDA NASOGÁSTRICA	BIO SANI	UND	100	25	R\$0,55	R\$13,75

	N 16, CURT A, DESC ARTÁ VEL, ESTE RELIZ ADA						
164	SOND A NASO GÁST RICA N 18, CURT A, DESC ARTÁ VEL, ESTE RELIZ ADA	BIO SANI	UND	100	25	R\$0,55	R\$ 13,75
166	SOND A URET RAL N 04, COM 25 CM DE COMP RIME NTO, EM PVC, MALE ÁVE, TRAN SPAR ENTE	MARK ME D	UND	100	25	R\$0,55	R\$ 13,75
169	SOND A URET RAL N 04, COM 25 CM DE COMP RIME NTO, EM PVC, MALE ÁVE, TRAN SPAR	MARK ME D	UND	100	25	R\$0,55	R\$ 13,75

	ENTE						
171	SOND A URET RAL N 08, COM 25 CM DE COMP RIME NTO, EM PVC, MALE ÁVEL , TRAN SPAR ENTE	MARK ME D	UND	100	25	R\$0,55	R\$ 13,75
172	SOND A URET RAL N 10, COM 20 CM DE COMP RIME NTO, EM PVC, MALE ÁVEL , TRAN SPAR ENTE	MARK ME D	UND	100	25	R\$0,55	R\$ 13,75
173	SOND A URET RAL N 12, COM 25 CM DE COMP RIME NTO, EM PVC, MALE ÁVEL , TRAN SPAR ENTE	MARK ME D	UND	100	25	R\$0,55	R\$ 13,75

174	SONDA URETAL N 14, COM 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC, MALEÁVEL, TRANSPARENTE	MARKMED	UND	100	25	R\$0,55	R\$13,75
175	SONDA URETAL N 16, COM 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC, MALEÁVEL, TRANSPARENTE	MARKMED	UND	100	25	R\$0,55	R\$13,75
177	SONDA URETAL N 20, COM 25 CM DE COMPRIMENTO, EM PVC, MALEÁVEL, TRANSPARENTE	MARKMED	UND	100	25	R\$0,70	R\$17,50
17	ÁCID	BL	A	70	175	R\$2,3	R\$

9	OTRANEXÂMICO 50 MG/ML	AU	MP	0		0	402,50
180	ADENOSINA SOL. INJETÁVEL 2 ML	HIPOLABOR	AMP	300	75	R\$9,90	R\$742,50
182	AMIODARONA 50 MG 3 ML	HIPOLABOR	AMP	300	75	R\$1,44	R\$108,00
186	BENZILPENICILINA BENZANTINA 600.00 OUI	TEUTO	AMP	300	75	R\$7,20	R\$540,00
195	CETOPROFENO 50 MG/ML I.M	HIPOLABOR	AMP	700	175	R\$1,80	R\$315,00
200	CLORIDRATO DE ETILEFRINA - 10 MG/ML	UNIÃO	AMP	300	75	R\$1,25	R\$93,75
201	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA - 20 MG/ML	CRISTALIA	AMP	700	175	R\$5,69	R\$995,75
216	GLUCONATO DE CÁLCIO	ISOFARMA	AMP	220	55	R\$1,70	R\$93,50

	10%						
219	HIDR OCOR TISO NA – 500 MG	TE UT O	A M P	1. 00 0	250	R\$4,5 0	R\$ 1.1 25, 00
223	NEOS TIGM INE 0,5MG /ML. 1 ML	UNI ÃO	A M P	30 0	75	R\$3,3 3	R\$ 24 9,7 5
225	OMEP RAZO L SÓDI CO 40 MG	UNI ÃO	A M P	25 0	62	R\$7,0 0	R\$ 43 4,0 0
227	SORO FISIO LÓGI CO 0,9%. 100 ML	EQ UIP EX	A M P	1. 00 0	250	R\$3,8 0	R\$ 95 0,0 0
							R\$: 12. 98 5,1 3

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.
DATA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.
WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL no município de Teixeira, conforme especificações no edital e seus anexos.

O Prefeito do município de Teixeira, decide REVOGAR, o processo licitatório Tomada de Preços n. 004/2023, e os atos dele decorrentes, conforme justificativa constante nos autos, na forma permitida pelo art. 49 da Lei 8.666/93.

INFORMAÇÕES: Centro Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, na sala da CPL, ou pelo e-mail: teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br.
 Teixeira/PB, 24 de julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

**EXTRATO DO CONTRATO
 CONTRATAÇÃO DIRETA -
 INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 LEI N.
 14.133/2021**

CONTRATO Nº. 01.204/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB
CONTRATADA: Raimundo Nonato Gonçalves da Silva, CPF sob o nº 075.883.954-51

OBJETO: Locação de imóvel contendo uma área de lazer medindo no mínimo 240 metros quadrados, duas piscinas (Uma juvenil e uma infantil), uma cozinha, uma área gourmet e dois banheiros, visando atender a aulas de natação do ensino integral fundamental I, localizada no município de Teixeira-PB., localizado na sede do município de Teixeira-PB.

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso V da Lei 14.133/2021.

VALOR MENSAL: R\$ 1.000,00 (Mil reais).

PRAZO: 12 (doze) meses

DATA DA EMISSÃO DO CONTRATO: 25 de julho de 2023

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.018/2023

PREGAO ELETRONICO 004/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ sob o nº. 22.526.394/0001-59.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar na clausula primeira e clausula terceira do contrato nº 01.018/20233, datado de 08 de fevereiro de 2023, para acrescer o valor de R\$ R\$ 43.350,00 (quarenta e três mil, trezentos e cinquenta reais) passando o valor do contrato de R\$ 147.065,00 (Cento e quarenta e sete mil, sessenta e cinco reais), conforme tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANTIDADE LICITADA	VALOR LICITADO	VALOR TOTAL CONTRATADO	VALOR ADITIVO	TOTAL COM ADITI
------	------------------------	---------	---------------------	----------------	------------------------	---------------	-----------------

							V O
01	Papel ofício, cores variadas tamanho A4, c/100 folhas	Resma	500	7,53	3.765,00		3.765,00
02	Papel ofício, cor branca, tamanho A4, resma com 500 folhas	Resma	5.000	19,99	99.950,00	28,66	3.765,00
	TOTAL				103.715,00		7.600,00
						Valor acrescer	43.350,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: clausula décima quarta do contrato, art. 58 c/c c 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº. 8.666/93 atualizada.

DATA ASSINATURA: 17 de julho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES
Prefeito Constitucional

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2023

OBJETIVO: Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios perecíveis (Frutas e verduras), destinados

a atender a demanda de todas as Secretarias do município de Teixeira/PB.

DATA DA SESSÃO: Dia 08 de Agosto de 2023, às 08h30min;

LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no anexo do Centro Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo site www.teixeira.pb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 25 de Junho de 2023.

CHARLLES MARÇAL SOARES
PREGOEIRO OFICIAL PMT

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2023

OBJETIVO: Contratação de serviços de locação de veículos com motorista, para atender ao transporte escolar rural e outras atividades da Secretaria de Educação do Município de Teixeira/PB.

DATA DA SESSÃO: Dia 09 de Agosto de 2023, às 08h30min;

LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no anexo do Centro Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo site www.teixeira.pb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 25 de Junho de 2023.

CHARLLES MARÇAL SOARES
PREGOEIRO OFICIAL PMT

